Caura ciuitas.

Placencia ciuitas.

Capera.

Mons maior

Beiara.

Abila ciuitas

Alua Thorminitana.

Salmantica ciuitas.

Iacobus Agnatus.

Alphonſus Fonſecus.

Arcualo.

Olimetum.

Methymna

Campi.

Picaora
hita

S. Ymmer

Salmantica
Jcho

L. Marinei Siculi. Lib. ij.

menta non immerito cōmendamus. Hinc Orientē versus sunt Collares pinctis & fontib⁹
 abundantes. Sunt & Pontidonia, Tutela Durio cincta penè tota. Supra sunt Oltuarense albo
 vino & lapide speculari crocoib⁹ diuites ab amne Durio passibus circiter mille remoti. Quib⁹
 Peña fidelis. proximi sunt Portillani, & oppidum Traspinetum. Supra quos oppidum est nomine Peña fi
 delis arce alta pulchraq⁹ conspicuū. Item Curellani suo q⁹q⁹ castello defensi. Sunt apud amnem
 Arada Durij Durium Aranditani ab eodem Durio cognominati Roani nō ignobiles, & oppidum nomi
 ne Sancti Stephani cognomento Gormaçium in alto loco positum, & inferius Osomensis ci
 Osomensis uitas cū suo Burgo. Quam Plinius, ni fallor, Vxumam vocat, & vir quidam doctissimus, ut a
 ciuitas. discipulis eius accepimus, Os outum nominauit. A Durio quoq⁹ non longe distant Sortani,
 Soria. quos quidam Numantinos esse opinantur. Quæ magnos habet ac fertilissimos campos, vbi
 Sepulveda. multas esse sacras ædes accepimus. In hac quoq⁹ regione Sepulveda sita est fide nobilis a Ca
 tholicis principibus honorifico priuilegio & immunitate donata. Sita est autem in excelso lo
 co rupibus asperis & fluminibus circumdata. Hic est & pagus maximus nomine Spinarius,
 Spinarius. omnium pagorum totius Hispaniæ nobilissim⁹. Et cū eo alii duo velut eius suburbani, quos
 Petracia Serram alter Villa Castina, & alter Reacia nomē habet. Ab alio autē latere Petracia est, quæ Serra
 na cognominatur, & ut quidam volunt, Traiani Cæsaris patria. Hinc ad passuum milia septē
 situm est Toroganum, Camera Segouiensis episcopi cum arce munitum, & nemore multæ
 venationis amœnum. Quod oppidū fuit olim multo mai⁹, habet enim propè se ædificia mul
 ta diruta & solo æquata. Quapropter existimatur expugnatum fuisse. Versus autem Orientē
 sunt Aguillonenses fertilitate diuites, & Tese⁹ populus in ædito loco positus, non minus abū
 Segonia ciui dans, & castello fortissimo defensus. Horum autem & aliorū populorū Segonia mater est nos
 tatis. bilissima ciuitas, Hispanorum regum simulachris illustris & ædificiis pontēq⁹ summa arte con
 structo memorabilis. In qua quidem ciuitate plures sunt equites, nobiles, mercatores, diuites,
 & venerabiles sacerdotes. Est præterea ciuitas lanificio diues. Sunt in ea multæ sanctorū ædes,
 & deuotissima monasteria. Sita est ciuitas in alto loco, & vndiq⁹ turribus & validissimis ædifi
 ciis munita. Abundat multis rebus ad vsum vitæ necessariis, quæ de multis partibus in eā des
 feruntur. Neq⁹ minus abundat aquis per pontem & aquæ ductus aduectis, & in quamlibet do
 mum profusis. In cuius regione oppidū est nomine Sancta Maria nūis. Item Iscar & Cocca
 populi diuites & optimo pane ceterisq⁹ rebus notissimi. Isdem bonis abundat oppidū, quod
 vulgo Martín Muñoz hospicioꝝ dicit, & Molatum. Hic est & oppidū Guadarrama sub
 monte positū, quod Tabulatam vocant, quæ casis paruulis abundat. Nunc autem descendere
 oportet ad oppida, quæ sunt in regione Toletana memoratu dignissima. Quæ sunt hæc scilicet
 ut ab inferioribus incipiamus. Ciuitas Regalis vbertate soli scelix, Almagrum, quod magnæ
 vr̄bis similitudinem refert Malagontum, Hieuanes, Orgacium, Atofrinum, raphantis & her
 bis hortensibus abundans, Gueruini naps memorati. A quib⁹ parum distant Galuini, Illesca
 ni, & Castellum Aquile in altissimo loco positum, Gretaceo agro ditissimum. Qui populi cū
 aliis q⁹ plurimis Toletanæ ciuitati parent, & res omnes necessarias subministrant. Quib⁹ am
 plissima ciuitas opulentissima est. De qua nunc scripturi sumus longiori narratione. Sunt etiā
 Toletum. in hac ciuitate multa memorabilia. Quapropter ut alio loco diximus, sita est Toletana ciuitas
 in medio Lusitanæ prouinciæ, & in umbilico ferè totius Hispaniæ in alto atq⁹ aspero loco am
 bulatuq⁹ difficili propter ascensus atq⁹ descensus. Cuius maiorem partem Tagus amnis circu
 it, & belli tempore ab incursionibus hostium defendit. Reliqua vero pars, quæ ad Arcticū po
 Turrium ni lum spectat, muris validissimis, & centum quinquaginta turribus tuta est valdeq⁹ munita. Cæ
 tervis. terum quoniam de rebus Toletanæ ciuitatis memorabilibus multi multa scripserūt, ego pau
 ca breuiter attingam. Est itaq⁹ Toletum multorū iudicio hui⁹ prouinciæ, q̄ cæteras Hispaniæ
 regiones vbertate soli coeliq⁹ serenitate præstat, caput & reliquis Hispaniæ vr̄bib⁹ primariis
 decori & ornamento maximo. In ea siquidem magnus est equitum numerus, & illustrium vir
 rorum splendor maximus, ciuiumq⁹ frequens & maxima multitudo. Est ciuitas hæc non equi
 tibus

uibus modo nobilibus & uiris primariis illustris, verum etiam sacerdotibus venerabilis & discipulis liberalibus exculta artibusque mechanicis & officiis adornata, mercatorumque commercii ad modum diues, & praesertim lanificio & serico. Quibus duobus officiis lanæ scilicet & Serici viuunt in hac vrbe hominum milia fere decem. Est præterea Toletana ciuitas ad modum diues multis & magnis mercatorum commercii. Quæ hinc ad omnes fere populos Hispaniæ deferuntur. Quæ res causa est ut hæc ciuitas rebus omnibus abundet, quas afferunt multi, qui veniunt, ut res alias venales ad alios populos deferant. Hac itaque rerum commutatione continuoque commercio res Toletani sæpe vilis venduntur quæ in locis vnde vehuntur. Est autem ciuitas diuisa in regiones tres & viginti. Quas nobilitat & illustrat amplissimum & pulcherrimum templum. Quod meo iudicio sacras omnes ædes & forma conspicua & magnificis ædificiis sacerdotumque ministeriis & ditissimis ornamentis antecedit. In quo templo fenestræ speculares complures & imagines pulcherrime variis coloribus admirabiles & antiquas historias referentes conspiciuntur. Vbi per lucida specula septingenta quinquaginta numerauimus. Est præterea templum non solum magnū, pulchrum, splendidum, sed etiā opulentū. In cuius facellis, quæ capellæ vocatur, & sunt numero plures, altaria sunt ornatissima. Est opere perfectū & res admirabilis videre singulis diebus & præcipue festis huius ecclesie sacerdotes supplicantes, nunc aureis, nunc argenteis, modo sericis, aliquando purpureis, & nonnumquam gemmatis ornamentis & preciosissimis indutos, re diuinā celebrantes, & horas canonicas concinentes. Huius ecclesie antistes in Hispania secundus est à rege, non dignitate solum & autoritate, verum etiam populis, vectigalibus & potentia. Sub cuius imperio, præter alios minores populos, oppida nobilissima ac memorabilia septedecim gubernantur, quæ nominatim recensuimus. Ex quibus magnus ecclesie Toletanæ redditus exigitur. Cuius summa est, ut accepimus, anno quolibet ducatorum milium ducatorum. Sunt in hoc Sanctissimo templo portæ numero sex, tres ad occidentem, duæ ad meridiem, & vna ad septentrionem. Quæ sunt omnes grandes & pulchræ laminis æreis adornatæ, multisque sanctorum simulachris & imaginibus, & antiquis historiis conspicuæ. Sunt & pulpita duo pulcherrima atque ditissima. Est & altare, in quo diuus Illephonus celebravit acceptis ornamentis ad sacrificandū necessarius, à Virgine Dei genitrice. Sed quid præterea dicam de Sacratio & de magnis diuitiis & sanctorum reliquiis, quæ in eo sunt admirabiles? Quid de facellis & altaribus huius templi, quæ capellæ vocantur, adornatissimis? De ea præsertim, quam Cabildū vocant, aureo tecto & omnium pontificum, qui hactenus huius ecclesie fuerunt, imaginibus ornatissima. Distribuitur in hac ecclesia multæ pauperibus elemosinæ singulis diebus, & octo minæ cocti panis hominibus probis & inopia laborantibus. qui mendicare erubescunt. Antistes præterea triginta pauperibus quotidie largitur elementa. Qui magnas etiam confert elemosinas viduatis pauperibus, & orphanis virginibus maritandis cæterisque multis hominibus necessitate coactis. Sunt in hac ciuitate monasteria multa monachorum, montaliū, & beatarum intra muros & extra, omnia ordinis obseruantia. Numerauimus in hac vrbe fora venalia septedecim. In quibus omnium rerum copia semper abundat. Sunt & hospitalia duo, quorum alterum redditus habet ducatorum milia quatuordecim, quibus infirmi curantur, & infantes expositi aluntur, quorum quidem semper magnus est numerus. Alterum vero cuius redditus est prope duo milia ducatorum, in quo curantur homines qui pustulis & Gallico morbo laborant. Est & aliud memorabile, vbi degunt & aluntur homines sensu carentes. In quo præterea duodecim senes & vita probi, qui labores ferre & victum quaerere nequeunt, aluntur. Atque alia quæ causa breuitatis omittimus. Vitecos autem propter domorum frequentiam desitatemque plures habet angustos. Qui propter ascensum ac descensum sunt ambulatu difficiles. Cæterum domus magnæ sunt & intus pulcherrime ac commodiores, quam foris & extra videtur. Quatum milia fere quatuor quadratis impleuius utuntur & plerumque puteis. Sed venio nunc ad alia, quæ sunt extra urbem & memeras tu digna. Facit enim Toletum felix & opulentum Tagus amnis diues & amœnus. Qui Toletanis pisces optimos propinat, hortos irrigat, materiā multā è nemoribus longe distantibus

Toleti templū magnū, pulchrum & opulentum. Speculorum numerus.

Toletanæ secundus antistes secundus à rege. Ecclesie Toletanæ redditus.

Ecclesie portæ.

Diuus Illephonus.

Elemosinæque distribuuntur in ecclesia Toletana.

Fora venalia. Domus hospitales.

Multe Toletanæ domus impleuius utuntur puteis.

Tagus amnis diues & amœnus.

Tempus longi Toletanæ

Toletanæ Antistes

Diuus Illephonus Toletanus

Elemosinæ & minæ 10 coronatorum

L. Marinei Siculi. Lib. ij.

euehit. Cuius aqua, q̄ per aureas arenas defert̄, est valde salubris, & Toletanos hortos irrigans causa est, vt fructibus & herbis hortensibus tota ciuitas abundet. Vtraq; siquidem rīpa fluminis Orientē versus hortis & arboribus ad passuū milia ferē quinq; fertilissima est, & ad Occidentem tantūdē. Ad meridiē vero & Septētrionē p̄ter vineas multas, sunt etiā amygdalorū & aliarum arborū quasi nemora iucūdissima. Seruūt Toletanae ciuitati tanq̄ dominę multis & variis rebus oppida multa, pagorūq; maximus numerus. Qui quidē ciuitatē diuitē faciūt & rebus omnibus abundantē. Alia p̄terea multa de rebus Toletanae ciuitatis memoratu digna mihi veniebant in mentem, quae causa breuitatis omitto. Caeterum de conditore Toleti affirmare certi nihil possum. Tametsi non desunt, qui ab Hercule conditum fuisse fabulant̄. Quorū sententia, quoniam sine teste loquuntur, mihi certe non satisfaciūt. Cum praesertim librum legērim antiquissimum, sed sine principio & sine nomine eius qui scripserat, i quo mihi multa vera esse videbantur, vbi Toletum à Ptolomeo & Bruto cōditum fuisse scriptum erat, Sed à quo Ptolomeo & à quo Bruto non declarauit. Est aut̄ Toletū aedificū antiquum. De quo Plinius & alii scriptores meminerunt. Vbi fuit olim magnum theatrum extra muros ad partem Septētrionalem. Quod etiam nunc etsi dirutum & quasi complanatum est, eius tamen vestigia formaq; cernuntur. Quod opus Romani magis q̄ aliae gentes vllae facere consueuerunt. Post Toletum autem Orientem versus oppida sunt & populū memorabiles. Hiepes albo vino diues, Ocania chirotectis memorata. Sunt & Lilienses, Laurētii Balbi ingenio & eruditione memorabiles. Inter Illescanos & Cōplutenses duos nobilissimos populos velut in triangulo positum est oppidum magnum & relatione dignum. Quod alii Madritum, alii Maioritum, alii Mantuam Carpentanam vocant, & Madrid vulgus appellat. Est autem in optimo loco & sub claro caelo situm, & non modo populosum et cultoribus plenum, sed etiam multis equitibus nobile, Regumq; domicilium frequens: propterea q̄ multis & magnis rebus abundat, et edibus magnę familiae capacibus. Hic est et saluberrimus aer, vbi Carolus Imperator diebus paucis commoratus morbo quartanę, quo diutius laborauerat, liberatus est. Habet hoc oppidū terminos amplissimos, et fertilissimos cāpos, quos Matricios lambos appellant. Qui quidem sunt frugibus et vino ceterisq; rebus abundantissimi. Sunt et silicum lapidicinæ, qui veluti in gentia saxa cernuntur in edificiis. Quapropter hoc oppidū Hispanus poeta Ioannes Mena vir doctus et ingeniosus igne cinctum esse suis elegātissimis carminibus cecinit. Quod et si ciuitas non est, ciuitatis tamen instar habet. In quo sacrae sunt aedes numero viginti, praeter alias quae sunt extra muros. In cuius circuitu turres numerauimus octo et viginti supra centū. Est praeterea foelicissimum Sancti Damasi Summi Pontificis meritis. Qui Maioritānū fuisse perhibetur à multis. Habet etiā nūc alumnū virū sanctissimū nomine Isidorū, qui fuit agricola vir sanctissimus, pro cuius meritis et operibus Deus multa miracula i vita eius, et post mortem bonis hominibus ostendit, quae nos in magno volumine legimus. In huius oppidi confinibus vndiq; populū sunt optimi vini et aliarū rerum copia ditissimi. Sunt enim Morani gladiis et forcipibus nominati. Qui nuper incendiū miserabile passi fuerūt. In quo duo milia fere hominū in ecclesia, quo confugerant, cōbusti fuere. A quibus Oreta non multū distat aedificium vetustissimū. Almonazilium, Mascaracēses, Boroxenses copia salis abundantes, Valde morani, Pintū, Xetafum. Itē oppidū nomine Sancti Martini cognomēto Vega, & Turrigū cognomēto Velascū, quod ego Turrē Iuliā vocare soleo. Vidimus hic & Pugnō Rostrū arcetum, Chinchonenses, Baraienses, & Sanctoarquaciū, quae quidem oppida sunt vini copia & suauitate foelicia, sed Sanctoarquaciū meo gustu reliquis vino rubeo multo foelicus. A Maiorito aut̄ ad passuū milia circiter viginti Cōplutū est in loco plano positū apud amnē, quē Hena rem vocāt, oppidū rebus omnīū qbus humanus vsus indiget, copia fertilissimū. Quod nuper Frāncisc⁹ Ximēni⁹ Hispaniae Cardinalis magnis operibus & lfarum gymnasiis nobilitauit. Et nūc à disciplinā p̄fessorib⁹ doctissimis studiosq; iuuentutis ingenis & cōcionib⁹ indies magis excolit̄. Ideoq; in huius oppidi laudatione sum breuior. Illud tamē vnū nō omittā, quod